ve mitolojik bilgiler, kozmogonik ve folklorik anlatılar, fiten ve melahim türü rivayetler, daha ziyade

Yahudi kültüründen nakledilen haberler” şeklinde tasvir etmektedir (103-104). Yazar daha sonra

İslâmî literatürde sözcüğün terimleşme sürecinden bahsetmekte İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve

İbn Kesir’in (ö. 774/1373) etkisine ayrıca vurgu yapmaktadır (105-121). Kavramın pejoratif bir

anlam kazanmasının ise büyük oranda çağdaş dönemde gerçekleştiğini ifade etmektedir (119-120).

Esasen buradaki bilgi ve tespitlerin önemli bir kısmının kavramın terimleşme süreci hakkında ça-

Klasik dönem isrâiliyat başlığı altında, çağdaş isrâiliyât tanımlarına yer verilmesi içerik başlık

uyumsuzluğunu akla getirmekle birlikte şu söylenebilir: Burada en azından klasik dönemde İbnü’l-

Arabî (ö. 543/1148), İbn Teymiyye ve İbn Kesir gibi müfessirlerin kavramı kullandıkları bağlamlar

dikkate alınarak bir tanımlama yapılsaydı daha uygun olurdu. Bu durum, klasik tefsirde ne tür riva-

yetlere isrâiliyat dendiğini daha belirgin kılabilirdi. Zira çağdaş tanımlarda örneğin halifeler, mehdilik

sanlığın bilinmeyen/karanlık dönemlerini aydınlatma ve bir tarih oluşturma amacına matuf kullanı-

lırken, tefsirlerde bir yandan müphem lafızları açıklama bir yandan da tergîb ve terhîb maksadıyla

nakledilir. Rivayetlerin işlevleri farklı olduğu gibi güvenilirlikleri de değişir, Taberî (ö. 310/923) tarih

kitabına nazaran tefsirinde isrâiliyat naklederken daha titiz ve temkinli davranır (193). Tanımlardaki

en dikkat çekici sorun isrâiliyatın eski milletlere, peygamberlere dair tarihî ve efsanevî anlatılar olarak

görülmesidir. Müslüman olmayan biri için bu tanıma göre, Kur’an ve hadislerdeki aynı özelliklere

Yazarın birinci bölümde incelediği diğer bir önemli husus kaynaklarda isrâiliyat eleştirisinin

başlangıcı ve bu eleştirinin tefsirlerdeki ilk tezahürleri hakkındadır. Ona göre isnad konusundaki

titizliklerinden dolayı ilk eleştiriler muhaddis ve münekkidlere aittir (201-202 vd.). Yazar, daha sonra

Mutezilî âlim Nazzam’ın (ö. 231/845) da ilk müfessirlere yönelttiği genel bir eleştirisine yer ver-

mekte ve bunun bir isrâiliyat eleştirisi olarak okunabileceğini düşünmektedir (205). Bu eleştirilerde

kıssacıların rolüne ayrıca temas etmektedir. Zira onların, isrâiliyatın sonraki süreçlerde nakledilme-

sinde önemli bir etkiye sahip oldukları, zaman zaman bu rivayetleri naklederken İslâmî kabullere

dikkat etmedikleri ve anlatılardaki boşlukları da kendi hayal güçleriyle doldurdukları tespitlerine yer

vermektedir (172, 180, 206, 209). Yazar tefsir tarihinde ilk eleştirel tavrın, her ne kadar sistematik

olmasa da İbn Atıyye’de (ö. 541/1147) görüldüğünü (217, 219, 221), daha sonra özellikle İbn Tey-

miyye ve İbn Kesir’in tefsirlerinde daha da belirginleştiğini ifade eder (231-238). Eleştirilerde ise

bazı isrâiliyâtın daha ziyade ismet-i enbiya akidesine ters düştüğü gerekçesi ön plana çıkmaktadır

(219-226).

İsmet-i enbiya akidesine ters düşen isrâiliyatın tefsirlerde eleştiri konusu edilmesi İbn

Atıyye’den çok daha erken dönemlere gider. Yazar maalesef, İbn Atıyye öncesinde örneğin şiî mü-

fessir Tûsî ve daha erken dönemde yaşayan Mâtürîdî’nin tefsirlerinde isrâiliyata karşı tavırlarını göz-

den kaçırmıştır. Mâtürîdî (ö. 333/944) sistemli bir şekilde İslâm akaidine uymayan isrâiliyatı şiddetle

reddeder. Tûsî (ö. 460/1067) buna ilaveten ismet-i melaikeye uymayanları da eleştirir. Dahası

Mâverdî (ö. 450/1058) bazı isrâiliyatı akla mantığa uymamakla eleştiri konusu yapar. Bazen Mâtürîdî

Kur’an’ın içerdiği bilgilere uygun olmadığını gerekçe göstererek de başka açılardan bu rivayetleri

tenkid eder. O zaman tefsirlerde isrâiliyat eleştirilerinin tarihini, her ne kadar sistematik olmasa da

Yazar, özelikle nübüvvetin ve tahrifin ispatı için ule-

manın Kitâb-ı Mukaddes’e başvurmasının, tabir caizse hasmı, hasmın silahıyla vurma yöntemine

dayalı olduğunu ifade eder (510).

Yazar devamla klasik tefsirlerde Kitâb-ı Mukaddes’e başvurulup vurulmadığını tespit etmek

için, başta Taberî olmak üzere, Sa’lebî (ö. 427/1035), Begavî (ö. 516/1122), İbn Atıyye, Razî (ö.

606/1210), Kurtubî (ö. 671/1273) ve Ebû Hayyan (ö. 745/1344) gibi müfessirlerin tefsirlerine mü-

racaat eder (473, 488, 495). Yazar tespit edip incelediği örneklerden hareketle, bu rivayetlerin kay-

nağının çoğunlukla doğrudan Kitâb-ı Mukaddes olmayıp onun şerhlerini referans alan şifahi anla-

tımlar olduğu sonucuna varır (477-481, 487-488, 490, 495-496).

Yazarın ileri sürdüğü üzere Kitâb-ı Mukaddes’i tefsirde kaynak olarak ilk kullan müfessirin

Bikâî olduğu bilgisi de yeni çalışmalar açısından sorunludur. Bikâî’den önce VI. asrın sonlarında

yaşamış bir sûfî ve müfessir olarak Muhammed b. Abdülmelik ed-Deylemî’nin (ö. 593/1197)

Tasdîku’l-maârif adlı tefsiri ile Ebü’l-Berekât Yûsuf b. Hilâl es-Safedî’nin (ö. 696/1296) Keşfu’l-

esrâr ve hetkü’l-estâr adlı tefsirinde sistematik olarak Kitâb-ı Mukaddes’e başvurdukları bilinmek-

tedir. Klasik tefsirde Kitâb-ı Mukaddes’e başvurunun yaygın olup olmadığının yanıtı klasik tefsirin

tamamına vâkıf olmayı gerektirse de her iki müfessir en azından mezkûr kaynağa doğrudan başvu-